
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  2511 del 11/10/2023  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

- 2023.xx.xx.impegno 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3; 

VISTA la legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025 e la Delibera 
n 106 del 1 marzo 2023, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale ed il 
Piano degli Indicatori del Bilancio 2023-2025; 

VISTA  la L. n. 94 del 06.07.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della  spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA, di cui all’art. 1 del D. 
Lgs. n. 165 del 30.03.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA) per gli acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

VISTA la Legge n.190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici, relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia 
e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, recante “disposizioni per favorire 
l’economia”, e, in particolare, l’art. 24,  rubricato “modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n.50” che, al comma 1, prevede che “a decorrere dall’entrata in vigore del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le 
disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i 
relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni 
introdotte dalla presente legge”  e, al comma 4, che “tutti i riferimenti al decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti 
nella legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e nel decreto del Presidente della 
Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni 
previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione”; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  2511 del 11/10/2023  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

- 2023.xx.xx.impegno 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e, in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b); 

VISTE le Linee guida n. 3 ANAC, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla 
Determinazione n. 1096 del 26/10/2016; 

VISTA la nota di Firenze Fiera S.p.a. , assunta al protocollo del Dipartimento al n. 29310 
del 29/06/2023, con la quale è pervenuta la definitiva proposta progettuale di 
realizzazione di “Fiera DIDACTA Italia edizione Sicilia” in Misterbianco 12-14 ottobre 
2023 per un importo pari ad € 89.000,00 + IVA; 

VISTA la Deliberazione n.301 del 13 luglio 2023 con la quale la Giunta regionale ha 
deliberato di “.. apprezzare l'iniziativa relativa alla realizzazione della seconda 
edizione di Didacta Italia – Edizione siciliana - in programma a Misterbianco (CT) 
dal 12 al 14 ottobre 2023, di cui alla nota prot. n. 2864 del 4/772023 e gli atti acclusi 
dell’Assessore regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale ….. dando 
mandato al Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio di 
mettere in atto i necessari adempimenti” i cui oneri “…. trovano copertura a valere 
sui fondi di bilancio regionale per l’e.f. 2023 nel capitolo di spesa 372555 che 
accoglie i fondi di cui all’art. 10 c. 1 della L.R. 8/2018… “; 

VISTA la nota prot. n. 32469 del 20/07/2023 con la quale è stato conferito a Fabio Ballo, 
dirigente del Servizio scuole non statali del Dipartimento istruzione università e 
diritto allo studio, l'incarico di  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 sopra richiamato, in ordine all'acquisizione diretta di 
servizi di alta formazione progettati specificatamente per la Regione Siciliana 
nell’ambito del Progetto “Fiera DIDACTA Italia edizione Sicilia” Misterbianco 12-14 
ottobre 2023, giusta Deliberazione della Giunta regionale n.301 del 13 luglio 2023, 
quale punto ordinante su MEPA; 

CONSIDERATO che l’ente FIRENZE FIERA S.P.A., con sede legale in Firenze risulta 
detentore di un diritto di esclusiva per lo svolgimento della Fiera Didacta Italia 
edizione Sicilia, giusta lettera del 02/05/2023 allegata al progetto pervenuto al prot. 
n. 29310 del 29/06/2023; 

CONSIDERATO che per la presente fornitura non è possibile ricorrere alla comparazione di 
analoghe forniture per il tramite del MEPA, messo a disposizione da CONSIP SPA, 
per le ragioni, sopra specificate, di diritto esclusivo detenute da FIRENZE FIERA 
S.P.A. per la manifestazione in parola; 

RITENUTO quindi che il soggetto individuato risulta l’unico in grado di fornire la totalità dei 
servizi richiesti, intesi sia nella loro globalità; 

CONSIDERATO  che per l’acquisizione della fornitura dei servizi di alta formazione 
progettati specificatamente per la Regione Siciliana nell’ambito del Progetto “Fiera 
DIDACTA Italia edizione Sicilia” Misterbianco 12-14 ottobre 2023 pari ad € 
98.000,00 oltre IVA, si procederà all'affidamento diretto, ai sensi del sopra 
richiamato D.Lgs 36/2023 art. 50, anche senza consultazione di più operatori 
economici mediante ricorso alla piattaforma telematica e-procurement – MEPA; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  2511 del 11/10/2023  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

- 2023.xx.xx.impegno 

CONSIDERATO  che sul MEPA è presente, in particolare, FIRENZE FIERA S.P.A., Società 
abilitata nella Categoria “Organizzazione di Eventi e Fiere”, dalla quale acquisire il 
servizio per la realizzazione del Progetto “Fiera Didacta Italia – Edizione Sicilia”, di 
cui sopra;  

VISTA la nota prot. n. 0033645 del 01/08/2023 inviata a mezzo PEC, con la quale viene 
richiesto alla FIRENZE FIERA S.P.A. (codice fiscale /P. IVA 04933280481), di 
presentare l’Offerta  per la fornitura delle prestazioni indicate nel capitolato tecnico 
per l’affidamento diretto, per un importo € 98.000,00 oltre IVA,  dal quale capitolato 
si evincono le modalità e i termini di esecuzione, la durata, il prezzo complessivo e 
le penalità; 

VISTA l’Offerta del 02/08/2023 di FIRENZE FIERA S.P.A. (codice fiscale /P. IVA 
04933280481), assunta al protocollo del dipartimento al n. 33842 del 02/08/2023, 
corredata della documentazione debitamente compilata e sottoscritta, dalla quale si 
rileva una proposta di €. 98.000,00 oltre IVA; 

ACCERTATO  che per la copertura della spesa derivante dall’acquisizione dei servizi di 
alta formazione progettati specificatamente per la Regione Siciliana nell’ambito del 
Progetto “Fiera DIDACTA Italia edizione Sicilia” Misterbianco 12-14 ottobre 2023, si 
può fare riferimento alla disponibilità finanziaria a valere sul capitolo di spesa 
372555, del bilancio regionale esercizio finanziario 2023, che accoglie i fondi di cui 
all’art. 10, comma 1, della L.R. 8/2018, dedicato alle iniziative nel settore 
dell’istruzione, compresa la realizzazione di eventi e manifestazione inerenti 
appunto all’istruzione; 

VISTO il D.D.G. 1562 del 04/08/2023 con il quale: 
- si è disposta la determina a contrarre con trattativa diretta, ai sensi dell’art. 17 

comma 2 del D.lgs. 35/2023, per l’affidamento all’operatore economico 
FIRENZE FIERA S.P.A. (codice fiscale /P. IVA 04933280481) con sede legale in 
Firenze Piazza Adua n 1, per un costo di €. 98.000,00 oltre IVA, mediante ordine 
diretto su MEPA 

- Fabio Ballo, Dirigente del Servizio scuole non statali del Dipartimento istruzione 
università e diritto allo studio, è stato individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento 

- Si è disposta la prenotazione di impegno della somma complessiva di €. 
119.560,00, di cui € 98.000,00 per servizi ed € 21.560,00 per IVA 22%, a valere 
sul capitolo di spesa 372555, codice SIOPE  (1030202005) del bilancio della 
Regione Siciliana esercizio finanziario 2023, al fine di poter procedere 
all’affidamento diretto all’O.E FIRENZE FIERA S.P.A. (codice fiscale /P. IVA 
04933280481), per il quale è stato acquisito il codice CIG SIMOG n. 9265548; 

- Si è disposta, altresì, la prenotazione della somma di €. 40,00 a valere sul 
capitolo di spesa 372555, codice SIOPE  (1030202005) per il pagamento 
all’ANAC del contributo previsto dall’art. 18 del d.lgs. 36723. 

VISTO il contratto numero trattativa MEPA  3721375 sottoscritto il 22/09/2023 con un 
“valore offerta” di euro 80.327,87 oltre ; 

RITENUTO   pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  2511 del 11/10/2023  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

- 2023.xx.xx.impegno 

€. 98.000,00, di cui € 80.327,87 per servizi ed € 17.672,13 per IVA 22%, a valere 
sulla prenotazione di impegno di cui al  D.D.G. 1562 del 04/08/2023, al fine di poter 
procedere all’ affidamento diretto all’O.E FIRENZE FIERA S.P.A. (codice fiscale /P. 
IVA 04933280481), per il quale è stato acquisito il codice CIG SIMOG n. 9265548 

RITENUTO   di dover procedere al contestuale impegno di spesa della somma di €. 40,00 a 
valere sulla prenotazione di impegno di cui al  D.D.G. 1562 del 04/08/2023, per il 
pagamento all’ANAC dei contributo previsto dall’art. 18 del d.lgs. 36/23; 

D E C R E T A 
art. 1 

Per le motivazioni in premessa, è impegnata sul capitolo di spesa 372555 codice SIOPE  
1030202005 del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 la somma 
complessiva di €. 98.000,00, di cui € 80.327,87 per servizi ed € 17.672,13 per IVA 22%, a 
valere sulla prenotazione di impegno di cui al  D.D.G. 1562 del 04/08/2023, al fine di poter 
procedere all’ affidamento diretto all’O.E FIRENZE FIERA S.P.A. (codice fiscale /P. IVA 
04933280481), per il quale è stato acquisito il codice CIG SIMOG n. 9265548: 

art. 2 
è impegnata, altresì, sul capitolo di spesa 372555 codice SIOPE  1030202005 del bilancio 
della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 la somma complessiva di €. 40,00 a valere 
sulla prenotazione di impegno di cui al  D.D.G. 1562 del 04/08/2023, per il pagamento 
all’ANAC del contributo previsto dall’art. 18 del d.lgs. 36723. 

art. 3 
è svincolata la somma di euro 21.560,00 a valere sulla prenotazione di impegno di cui al  
D.D.G. 1562 del 04/08/2023 sul capitolo di spesa 372555 codice SIOPE  1030202005 del 
bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 a seguito della minor somma 
contrattuale rispetto la somma prenotata; 
Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato regionale istruzione 
e formazione professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15/04/2021 n. 9. 
La presente circolare sarà pubblicata sul sito internet www.regione.siciliana.it  

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

f.to Fabio Ballo 


